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 Faktoring 

 Poľnohospodárska činnosť 

 Činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov 

 

Hlavným cieľom spoločnosti GREEN POINT, spol. s r.o. je nielen udržiavať dosiahnuté 

trhové postavenie, a tým zabezpečiť prosperitu spoločnosti aj v budúcnosti, ale aj jeho neustále 

zlepšovanie v konkurenčnom prostredí.  Na základe takto kladených cieľov, sa spoločnosť 

orientuje na udržanie a zlepšovanie hodnôt všetkých dôležitých ekonomických ukazovateľov, 

vypovedajúcich o finančnej situácii a finančnom zdraví spoločnosti.  

 

 

3) ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA 

Spoločnosť má v rámci usporiadania územnú organizačnú štruktúru. Ďalej je členená na 
strediská podľa zamerania jednotlivých činností. 
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4) SPRÁVA O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI V ROKU 2019 

4.1. Vývoj tržieb GREEN POINT, spol. s r.o. za roky 2015-2019 

V spoločnosti GREEN POINT, spol. s r.o. v danom účtovnom období došlo k nárastu tržieb, 

hlavne tržieb z predaja vlastných výrobkov a služieb.  V peňažnom vyjadrení sa jedná 

o nárast 331 932,- Eur v porovnaní s minulým rokom. 

 

 

 

 

4.2. Vývoj zisku GREEN POINT, spol. s r.o. za roky 2015-2019 

Priaznivý smer vývoja vo výsledku hospodárenia sa podarilo spoločnosti udržať aj napriek 

nepriaznivému vývoju cien komodít na trhu. V porovnaní s predchádzajúcim rokom  výsledok 

hospodárenia klesol o 117 255,- Eur. 
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4.3. Vlastné imanie za roky 2015-2019 

V sledovanom účtovnom období spoločnosť vykázala zvýšenie vlastného imania. 

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím sa jedná o 514 208,-EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

2014 2015 2016 2017 2018

263 112

370 041
431 794

568 076

450 821

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

1 2 3 4 5

Výsledok hospodárenia po zdananí v EUR

Rady1 Rady2

2015 2016 2017 2018 2019

2 634 307

2 101 328

2 637 855

3 444 429

3 958 637

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

1 2 3 4 5

Vlastné imanie v EUR

Rady1 Rady2



GREEN POINT, spol. s r. o. 
  
  
  
 Výročná správa 2019 
 

5 
 

 

 

5) FINANČNÁ SITUÁCIA  

 

Štruktúra dlhodobého finančného majetku: 

Obchodné meno a sídlo 
spoločnosti 

Podiel na ZI 
Hlasovacie 

práva 
Hodnota VI 

účtovnej 
jednotky, v 
ktorej má 
účtovná 
jednotka 

umiestnený 
DFM 

Výsledok 
hospodárenia 

účtovnej 
jednotky, v 
ktorej má 
účtovná 
jednotka 

umiestnený 
DFM 

Účtovná 
hodnota 

DFM % % 

Dcérske účtovné jednotky   - - - 
Radar s.r.o. 88,7 88,7 1 048 372 67 797 929 956 
Účtovné jednotky s podstatným 
vplyvom 

- - - - - 

Ostatné realizovateľné cenné 
papiere a podiely 

- - - - - 

Obstaraný DFM na účely 
vykonania vplyvu v inej účtovnej 
jednotke 

- - - - - 

DFM spolu - - - - 929 956 
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Prehľad o štruktúre a pohyboch DFM, oprávok, opravných  položiek a zostatkovej hodnoty: 

 

 

V roku 2014 obstarala spoločnosť 88,70 – percentný podiel v spoločnosti Radar, a. s. za  2 127 918 Eur.  

Podielové CP a 
podiely 

prepojených 
účtovných 
jednotkách

Podielové 
CP a 

podiely s 
podielovou 
účasťou 
okrem v  

prepojenýc
h 

účtovných 
jednotkách

Ostatné 
realizovate
ľné cenné 
papiere a 
podiely

Pôžičky 
prepojený

m 
účtovným 
jednotkám

Pôžičky v 
rámci 

podielovej 
účasti okrem 
prepojeným 
účtovným 
jednotkám

Ostatné 
pôžičky

Dlhové 
cenné 

papiere a 
ostatný 
DFM

Pôžičky a 
ostatný 
DFM so 

zostatkovo
u dobou 

splatnosti 
najviac 

jeden rok 

Celkom

Riadok súvahy 22 23 24 25 26 27 28 29 21

Prvotné ocenenie

K 1. januáru 2019 866 569 - - - 625 000 - - 3 177 1 494 746

Prírastky 63 387 - - - - - - 18 060 81 447

Úbytky - - - - -200 000 - - -6 250 -206 250

Presuny - - - - - - - - 0

K 31.decembru 2019 929 956 0 0 0 425 000 0 0 14 987 1 369 943

Opravná položka

K 1. januáru 2019 - - - - - - - - -

Prírastky - - - - - - - - -

Úbytky - - - - - - - - -

Presuny - - - - - - - - -

K 31.decembru 2019 - - - - - - - - -

Zostatková hodnota

K 1. januáru 2019 866 569 - - - 625 000 - - 3 177 1 494 746

K 31.decembru 2019 929 956 - - - 425 000 - - 14 987 1 369 943
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Prehľad zmien vlastného imania:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prehľad hlavných ukazovateľov súvahy za roky 2015 až 2019 

Stav k 
31.12.2018

Prírastky Úbytky Presuny
Stav k 

31.12.2019

Základné imanie 6 639 0 0 0 6 639

Základné imanie 6 639 0 0 0 6 639

Zmena základného imania 0 0 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 131 457 0 0 0 131 457

Zákonné rezervné fondy 996 0 0 0 996

ZRF (nedeliteľný fond) 996 0 0 0 996

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 499 0 0 0 499

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zisku 499 0 0 0 499

Oceňovacie rozdiely z precenenia -1 261 349 0 63 387 0 -1 197 962

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 
záväzkov

-1 261 349 0 63 387 0 -1 197 962

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení

0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia z minulých rokov 3 998 111 0 0 568 076 4 566 187

Nerozdelený zisk minulých rokov 3 998 111 568 076 4 566 187

Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia

568 076 450 821 0 -568 076 450 821

Spolu 3 444 429 450 821 63 387 0 3 958 637

Položka vlastného imania
Bežné účtovné obdobie 2019
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Poznámka - v tabuľkách sú len vybrané ukazovatele a preto pri komplexnom hodnotení finančnej situácie spoločnosti GREEN 
POINT, spol. s r.o. je potrebné vychádzať z kompletnej účtovnej závierky spoločnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

Prehľad hlavných ukazovateľov výkazu ziskov a strát za roky 2015 až 2019 

2 019 2018 2017 2016 2015

9 492 351 9 257 413 9 048 038 9 294 608 9 993 636
5 064 040 5 028 874 4 781 736 4 996 857 6 125 711

17 657 26 486 35 314 44 143 44 328

dlhodobý hmotný 3 676 440 3 507 642 3 482 205 3 417 303 35 555 528
dlhodobý finančný 1 369 943 1 494 746 1 264 217 1 535 411 2 525 855

4 340 328 4 095 352 4 177 906 4 206 079 3 780 839

1 646 607 1 722 245 1 532 446 2 948 946 2 130 669

dlhodobé pohľadávky - - - - -

krátkodobé pohľadávky 2 049 733 1 470 647 654 332 1 255 615 1 254 649

finančné účty 643 988 902 460 1 991 128 1 518 395 521

87 983 133 187 88 396 91 672 87 086

2 019 2018 2017 2016 2015

9 492 351 9 257 413 9 048 038 9 294 608 9 993 636
3 958 637 3 444 429 2 637 855 2 101 328 2 634 307

6 639 6 639 6 639 6 639 6 639

kapitálové fondy 131 457 131 457 131 457 131 457 131 457

fondy zo zisku 499 499 499 1 495 1 495

oceňovacie rozdiely -1 197 962 -1 261 349 ######## -1 604 579 -701 559

výsledok hospodárenia za minulé roky 4 566 187 3 998 111 3 566 317 3 196 275 2 933 163

výsledok hospodárenia za účt. obdobie 450 821 568 076 431 794 370 041 263 112

5 532 971 5 812 818 6 409 755 7 192 590 7 348 545

37 484 39 062 42 524 28 685 13 924

dlhodobé záväzky 3 803 115 4 843 040 5 154 102 3 699 870 4 327 477

krátkodobé záväzky 1 692 372 930 716 1 213 129 1 764 156 1 383 771

bankové úvery a výpomoci - - 0 1 314 879 1 208 373

743 166 428 690 10 784

z toho rezervy

Časové rozlíšenie

Časové rozlíšenie

Strana pasív

Spolu vlastné imanie a záväzky

Vlastné imanie

z toho základné imanie

Záväzky

z toho zásoby

Strana Aktív

Spolu majetok

Neobežný majetok

z toho dlhodobý nehmotný

Obežný majetok
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Poznámka - v tabuľkách sú len vybrané ukazovatele a preto pri komplexnom hodnotení finančnej situácie spoločnosti GREEN 
POINT, spol. s r.o. je potrebné vychádzať z kompletnej účtovnej závierky spoločnosti. 

 

 

Na základe uplynulého obdobia možno konštatovať, že k významným rizikám a neistotám, 

ktorým je spoločnosť vystavená stále patrí zvýšené riziko straty pozemkov. Dôvodom sú 

legislatívne zmeny a samozrejme aj konkurenčný boj, ktorý sa za uplynulé obdobie v našom 

regióne výrazne zintenzívnil.  Neistota a negatívne dopady v danej oblasti sú zapríčinené aj 

zvyšovaním kúpnej ceny pozemkov ako aj nájomného za tieto pozemky.   

V rastlinnej výrobe je hlavným pravdepodobným rizikom počasie. Nepriaznivý vývoj 

počasia je jeden z faktorov, ktoré však spoločnosť nemôže ovplyvniť. Negatívne dopady 

nepriaznivého počasia sa pritom odrážajú na hektárových výnosoch a kvalite dopestovaných 

plodín. V ďalšom rade je to aj nepriaznivý vývoj cien na trhu s komoditami a teda aj nižšie 

tržby z predaja pestovaných komodít.  

 

 

 

 

 

2019 2018 2017 2016 2015

318 534 279 057 303 660 266 452 323 550

224 445 267 755 543 979 462 851 1 353 241

3 500 144 3 172 451 4 595 300 2 160 929 3 430 078

318 075 270 526 248 750 267 088

342 986 245 769 234 601 78 717 142 078

982 571 918 942 731 511 719 324 609 716

121 696 165 649 99 936 75 685 97 067

729 761 879 363 802 681 606 072 483820 

18 060 20 489 16 737 29 669 33 492

147 133 158 443 228 130 154 258 161 054

-129 073 -137 954 -211 393 -124 589 -127 562

149 867 173 333 159 494 111 442 93 146

splatná 152 948 194 559 133 135 77 938 66 513

odložená -3 081 -21 226 26 359 33 504 26 633

450 821 568 078 431 794 370 041 263 112

Daň z príjmov za bežnú činnosť

Výsledok hospod. za účtovné obdobie

Ostatné výnosy na hospodársku činnosť

Ostatné náklady na hospodársku činnosť

Výsledok hospod. z hospodárskej činnosti

Výnosy z finančnej činnosti

Náklady na finančnú činnosť 

Výsledok hospod. z finančnej činnosti

Tržby z predaja DNH, DHM a materiálu

Odpisy dlhodobého majetku

Tržby z predaja tovaru
Tržby z predaja vlastných výrobkov 

Tržby z predaja služieb
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6) PREDPOKLADANÝ BUBÚCI VÝVOJ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI  

Spoločnosť GREEN POINT, spol. s r.o. aj v nasledujúcom účtovnom období plánuje 

pokračovať v podnikateľských aktivitách v rovnakom duchu ako za predchádzajúce roky.  

Spoločnosť má ambíciu rásť, získavať nové akvizície a rozširovať svoje pôsobenie ako 

v osivárskej oblasti, tak aj v oblasti obchodu s prípravkami na ochranu rastlín. Cieľom 

spoločnosti je stať sa silným a spoľahlivým partnerom pre slovenských farmárov so stabilným 

postavením na slovenskom trhu a prinášať tak kvalitu na polia a z polí za bezkonkurenčné ceny. 

Jedným z čiastkových cieľov je prezentovať firmu ako aj celú skupinu ako stabilného 

a spoľahlivého obchodného partnera v odberateľsko-dodávateľských vzťahoch.  

Spoločnosť aj v ďalšom roku plánuje pokračovať v snahe zabezpečiť stabilne čo najnižšie 

pohľadávkové riziko. 

 

7) NÁVRH ROZDELENIA ZISKU 

Spoločnosť GREEN POINT, spol. s r.o. plánuje dosiahnutý zisk vo výške 450 821,- Eur za 

účtovné obdobie 2018 rozdeliť nasledovne: 

 Nerozdelený zisk minulých období 450 821,- Eur 

8) UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA 

Po 31. decembri 2019  do dňa zostavenia výročnej správy nenastali  udalosti, ktoré by  si 

vyžadovali uvedenie vo výročnej správe.. 

 

 
9) NADOBUDNUTIE VLASTNÝCH AKCIÍ A OBCHODNÝCH PODIELOV 

Spoločnosť v roku 2019 nenadobudla žiadne vlastné podiely a akcie. 

 

10) INFORMÁCIE O ORGANIZAČNEJ ZLOŽKE V ZAHRANIČÍ 

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

1) OSTATNÉ INFORMÁCIE 

Spoločnosť nemá výskumnú a vývojovú činnosť a nevynaložila na ňu žiadne náklady.  
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Spoločnosť v roku 2014 začala využívať No - Till technológiu tzn. bezorebný spôsob  

obrábania pôdy. Pozitívny vplyv tejto technológie sa prejavuje na vodnom hospodárstve 

prostredníctvom lepšej infiltrácie, znižuje odparovanie a v neposlednom rade zvyšuje kvalitu 

pôdy. Zároveň zvyšuje obsah pôdneho humusu, ktorý sa významne podieľa na pôdnej 

úrodnosti. Pomáha ukladať živiny v pôde a zlepšuje pôdnu štruktúru a výmenu iónov – 

katiónov. Spoločnosť v tejto činnosti pokračovala aj v roku 2019. 

Spoločnosť pri obstarávaní nových investícií kladie dôraz okrem ekológie aj na efektívnosť 

a účelnosť. Cieľom je, aby výkonové kapacity a parametre investície boli v súlade s ostatnými 

už existujúcimi technológiami a tým dosahovali čo najvyšší synergický efekt. 

 

Zamestnanosť v spoločnosti 

 

Názov položky 2019 2018 2017 2016 2015  
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 18 19 19 17 17  
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka 

18 19 19 17 18  

  z toho: vedúci zamestnanci 1 2 2 2 2  
 

 

2) ÚČTOVNÁ ZAVIERKA  A AUDIT 

Spoločnosť GREEN POINT, spol. s r.o. na základe zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 

v zmení neskorších predpisov a priebežného vedenia účtovníctva v roku 2019 spracovala 

účtovnú závierku, ktorú tvoria: 

 Súvaha 

 Výkaz ziskov a strát 

 Poznámky k účtovnej závierke 

 

Na základe §19 a 20 predmetného zákona pre spoločnosť vyplýva povinnosť mať účtovnú 

závierku a výročnú správu overenú audítorom a údaje z nej musia zverejniť. 

Účtovná závierka bola overená audítorom. Audit vykonala spoločnosť VGD Slovakia s.r.o.  

 


